A DEO autem & declinationibus Græcis delectatur, ut Mnesthea dixerit pro
Mnestheū. Sicut ipse alibi, Nec fratre Mnestheo. Et pro Orpheo dicere malue-
rit Orphi, Græce declinando, ut Orphi Calliopea Lino formosus Apollo. Et,
Vidimus o ciues Diomede. Et talium nominum accusatiuus Græcus est in e de-
finens. Nam si quis eum putat latine dixisse Diomedem, sanitas metri in uersu
desiderabī. Deniq̄ omnia carmina sua Græce maluit inscribere Bucolica, Ge-
orgica: Aeneis, cuius nominis figuratio a regula latinitatis aliena est.

¶ Quæ Vergilius tam occulte a Græcis traduxerit, ut uix unde ducta sint, possit agnoscī.
Caput XVIII.

Sed de his haec tenus, quorum plura omnibus, aliqua nonnullis Ro-
manorum nota sunt. Ad alia uenio, quæ de Græcarum literarū pe-
netralibus eruta nullis cognita sunt, nisi qui Græcam doctrinam di-
ligēter hauserunt. Fuit enim hic poeta ut scrupulose & anxie, ita dissimulant &
q̄li clāculo doctus, ut multa trāstulerit, q̄ unde trāslata sint, difficile sit cognitu-
In exordio Georgicorum posuit hos uersus.

Liber & alma Ceres uestro si munere tellus
Chaoniam pingui glandem mutauit arista
Poculaq̄ inuentis acheloia miscuit uuis.

Nihil in his uersibus grammaticorum cohors discipulis suis amplius tradit, ni-
si illud, opera Cereris effectum, ut homines ab antiquo uictu desisterent, & fru-
mento pro glandibus uterentur. Liberum uero uitis repertorem, prestitissime hu-
mano potui uitum, cui aqua admisceretur. Cur autem Acheloum amnem po-
tissimum Vergi. cum aquam uellet intelligi, nominarit, nemo uel querit, uel oī
no subesse aliquid eruditius suspicatur. Nos id altius scrutati, animaduertimus
doctum poetam, antiquissimorum Græcorum more, sicut docebit autoritas,
elocutum: apud quos proprie in aquæ significatiōe ponebatur Achelous. Ne-
q̄ id frustra, nam causa quoq̄ eius rei cum cura relata est. Sed prius q̄ causam
propono, illud antiquo poeta teste monstrabo, hunc morem loquendi peruaga-

p in tum fu

SATVRNALIORVM

E, tum fuisse, ut Acheloum pro quauis aqua dicerent. Aristophanes uetus com-
icus in comedie Cotalo sic ait, Grauabor, inquit, uino cui aqua non fuisset
admixta, id est, mero. Cur autem sic loqui soliti sunt, Ephorus notissimus scri-
ptor historiarum libro secundo ostendit his uerbis,

F Poteſt ne lucidius oſtendi Acheloum a Græcis ueteribus pro quaſuncq; aqua dici ſolitum; Vnde doctiſſime Vergilius ait, uinum Acheloo Liberum patrē miſcuiffe. Ad quam rem etli ſatis teſtiū eſt, cum Aristophanis comici, & Epho ri hiſtorici uerba prodiderimus, tamen ultra progredi emur. Didymus eīn grā- maticorum facile eruditissimus, poſita cauſa, quam ſuperius Ephorus dixit, al- teram quoq; adiecit hiſ uerbiſ.

Licet abunde ista sufficient ad probationem moris antiqui, quo ita loquendi
usus fuit, ut Achelous commune omnis aquæ nomen haberetur, tamen his q-
G qz & Euripidis nobilissimi tragœdiarz scriptoris addetur autoritas, quam idē
Didymus grammaticus in his libris quos Σεγαθουμίνης ἔπειται scripsit, posuit his
uerbis,

Sunt in libro septimo illi uersus, quibus Hernici populi, & eorum nobilissima,
vii. Aene. ut tunc erat, ciuitas Anagnia enumerantur, Quos diues Anagnia pascit.
Quos Amasena pater: non illis omnibus arma

Quos Amasene pater: non illis omnibus arma,
Nec Clypei currus ue sonant, pars maxima glandes
Liuentis plumbi spargit, pars spicula gestat
Ri... f... al... glande... gal... cel... cel...

H Bina manu,tuluocq; lupi de pene galeros
Tegmen habent capiti, uestigia nuda sinistri
Instituere pedis, crudus tegit altera pero.

Hunc morem in Italia fuisse, ut uno pede calceato, altero nudo iretur ad bellum, nusquam adhuc quod sciam repperi: sed eam Græcorum nonnullis consuetudinem fuisse, locupleti autore iam palam faciam. In qua quidem re mirari est potest huius occultissimam diligentiam. Qui cum legisset Hernicos quorum est Anna, a Pelasgis oriundos, appellatosque ita, a Pelasgo quodam duce suo qui Hernicus nominabatur: morem quem de Aetolia legerat, Hernicis assignauit, qui sunt uetus Colonia Pelasgorum. Et Hernicum quidem hominem Pelasgu dicem Hernicis fuisse Iulius Higinus in libro secundo urbium, non paucis verbis probat. Morem uero Aetolis fuisse uno tantummodo pede calceato in bellum ire, ostendit clarissimus Euripides scriptor tragicus. In cuius tragœdia q[uod] Meleager inscribitur, nuntius inducitur describens, quo quisque habitu fuerit ex ducibus, qui ad aprum capiendum conuenerant. In eo hi uersus sunt,

Animaduertis diligentissime uerba Euripidis a Marone seruata. Ait enim ille, A

Et eundem pedem nudum Vergilius quoq; dixit, Vestigia nuda sinistri Insti-
tuere pedis. In qua quidem re, quo uobis studium nostrum magis comprobe-
tur, non reticebimus rem paucissimis notam, reprehensum Euripidem ab Ari-
stotele, qui ignorantiam istud Euripidis fuisse contendit, Aetolos enim non læ-
uum pedem habere nudum, sed dextrum. Quod ne affirmem potius quam pro-
bem, Aristotelis uerba ponam ex libro, quem de poetis secundo suprascripsit.
In quo de Euripide loquens ait,

Cum hæc ita sint, uidetis tamen Vergilium Euripide autore q; Aristotele uti
maluisse. Nam ut hæc ignorauerit uir tam anxie doctus, minime crediderim. Ju-
re autem prætulit Euripidem. Est enim ingens ei cum Græcarum tragediar^r
scriptoribus familiaritas, quod uel ex præcedentibus licet, uel ex his quæ mox
dicentur, opinari.